

Jharkhand Council of Educational Research and Training, Ranchi झारखण्ड शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद् ,राँची

MODEL QUESTION PAPER

मॉडल प्रश्त पत्र

Session: 2025-26 (মন: 2025-26)

Class – 12	Subject – Accountancy	F. M. – 80	Time – 3 Hours
(वर्ग-12)	(विषय- लेखाशात्र)	(पूर्णांक-80)	(समय-३ घंटा)

सामान्य निर्देश:-

1. Examinees are required to answer in their own words as far as practicable. The booklet contains 16 printed pages.

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें। पुस्तिका में 16 मुद्रित पृष्ठ है।

2. This Question Booklet has two Parts. Part-A and Part-B. इस प्रश्न-पुस्तिका में दो भाग, भाग-A तथा भाग-B हैं।

3. Part-A is of MCQ Type having 30 marks and Part-B is of Subjective Type having 50 marks.

भाग-A में 30 अंक के बहुविकल्पीय प्रश्न तथा भाग-B में 50 अंक के विषयनिष्ठ प्रश्न है।

4. The candidate has to answer in the Answer Booklet which will be provided separately.

परीक्षार्थी को अलग से उपलब्ध कराई गई उत्तर-पुस्तिका में उत्तर देना है।

5. In Part-A There are 30 Multiple Choice Questions having four (4) options (A, B, C & D). The candidate has to write the correct option in the Answer Booklet. All questions are compulsory. Each question carries 1 mark- There is no negative marking for wrong answer.

भाग-A में 30 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं जिनके 4 विकल्प (A, B, C तथा D) हैं। परीक्षार्थी को उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। गलत उत्तर के लिए कोई अंक काटा नहीं जाएगा।

6. In Part-B, there are three sections: Section-A, B & C.

This part is of Subjective Type having Very Short Answer, Short Answer & Long Answer Type questions- Total number of questions is 22.

भाग-B में तीन खण्ड खण्ड-A, B तथा C हैं। इस भाग में अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय तथा दीर्घ उत्तरीय प्रकार के विषयनिष्ठ प्रश्न हैं। कुल प्रश्नों की संख्या 22 है।

Section-A

Question, Nos. 31-38 are Very Short Answer Type Answer any 6 questions. Each question carries 2 marks- Answer the questions in one sentence each.

खण्ड-A

प्रश्न संख्या 31-38 अति लघु उत्तरीय है। किन्हीं 6 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक वाक्य में दीजिए।

Section-B

Question Nos. 39-46 are Short Answer Type. Answer any 6 questions. Each question carries 3 marks. Answer the questions in maximum 150 words each.

खण्ड-B

प्रश्न संख्या 39-46 लघु उत्तरीय हैं। किन्हीं 6 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में दें।

Section-C

Question Nos. 47-52 are Long Answer Type. Answer any 4 questions. Each question carries 5 marks. Answer the questions in maximum 250 words each.

खण्ड-C

प्रश्न संख्या 47-52 दीर्घ उत्तरीय हैं। किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में दें।

Session: 2025 -26

JCERT, Ranchi

PART- A (भाग- A)

बहु-विकल्पीय प्रश्न (Multiple Choice Questions) :-

1.	. What is the minimum number of partners required to form a partnership firm?		
	पार्टनरशिप फर्म बनाने के लिए न्यूनतम कितने	पार्टनर आवश्यक हैं?	
	a) 1	b) 2	
	c) 3	d) 4	
2.	The capital introduced by partners in the	firm is called:	
	a) Working Capital	b) Fixed Capital	
	c) Partner's Capital	d) Loan Capital	
	पार्टनर द्वारा फर्म में डाला गया पूंजी कहलाता	है:	
	a) कार्यशील पूंजी	b) स्थायी पूंजी	
	c) पार्टनर की पूंजी	d) ऋण पूंजी	
3.	Admission of a new partner leads to:		
	a) Dissolution of firm	b) Change in profit sharing ratio	
	c) Retirement of partner	d) Death of partner	
	नए पार्टनर की प्रवेश से क्या होता है:		
	a) फर्म का समाप्त होना	b) लाभ बाँटने के अनुपात में परिवर्तन	
	c) पार्टनर का सेवानिवृत्त होना	d) पार्टनर की मृत्यु	
4.	Retirement of a partner means:		
	a) Partner leaves the firm	b) Partner dies	
	c) New partner joins	d) Firm is dissolved	
	पार्टनर का सेवानिवृत्त होना क्या होता है:		
	a) पार्टनर फर्म छोड़ देता है	b) पार्टनर का निधन हो जाता है	
	c) नया पार्टनर जुड़ता है	d) फर्म समाप्त होती है	

5.	Which account is credited when debentures are issued at a premium?			
	a) Debenture Account	b) Premium on Issue of Debentures Account		
	c) Bank Account	d) Capital Account		
	जब डिबेंचर प्रीमियम पर जारी होते हैं	तो कौन सा खाता क्रेडिट होता है?		
	a) डिबेंचर खाता	b) डिबेंचर प्रीमियम खाता		
	c) बैंक खाता	d) पूंजी खाता		
6.	Redemption of debentures means:			
	a) Issuing debentures	b) Paying off the debentures		
	c) Transferring debentures	d) Buying new debentures		
	डिबेंचर का भुगतान (रेडेम्पशन) क्या ह	ोता है?		
	a) डिबेंचर जारी करना	b) डिबेंचर का भुगतान करना		
	c) डिबेंचर स्थानांतरित करना	d) नए डिबेंचर खरीदना		
7.	Financial statements generally incl	ude:		
	a) Balance Sheet and Profit & Loss	s Account b) Ledger and Journal		
	c) Cash Book	d) None of these		
	वित्तीय विवरण में सामान्यतः क्या शारि	मेल होता है:		
	a) बैलेंस शीट और लाभ-हानि खाता	b) लेजर और जर्नल		
	c) नकद पुस्तिका	d) इनमें से कोई नहीं		
8.	Which ratio indicates the ability of a) Debt to Equity Ratio	a firm to pay its short-term liabilities? b) Current Ratio		
	c) Fixed Asset Ratio	d) Gross Profit Ratio		
	कौन सा अनुपात फर्म की अल्पकालिक	देनदारियों को चुकाने की क्षमता दर्शाता है?		
	a) ऋण से इक्विटी अनुपात	b) चालू अनुपात		
	c) स्थायी संपत्ति अनुपात	d) सकल लाभ अनुपात		

9.	Cash Flow Statement shows:	
	a) Cash receipts and payments	b) Profit earned
	c) Assets and liabilities	d) Equity and capital
	नकदी प्रवाह विवरण क्या दर्शाता है:	
	a) नकद प्राप्तियां और भुगतान	b) अर्जित लाभ
	c) संपत्ति और देनदारियां	d) इक्किटी और पूंजी
10.	In partnership, profit or loss is shared as	per:
	a) Capital invested	b) Time devoted
	c) Profit sharing ratio	d) None of these
	पार्टनरशिप में लाभ या हानि किसके अनुसार ब	ग्रांटी जाती ह <u>ै</u> :
	a) निवेश की गई पूंजी	b) लगाई गई समय
	c) लाभ बाँटने का अनुपात	d) इनमें से कोई नहीं
11.	On death of a partner, the partnership firm	n:
	a) Automatically dissolved	b) Continues with legal heirs
	c) Dissolves only on agreement	d) None of these
	पार्टनर की मृत्यु पर फर्म:	
	a) स्वचालित रूप से समाप्त हो जाती है	b) कानूनी उत्तराधिकारियों के साथ जारी रहती है
	c) समझौते पर ही समाप्त होती है	d) इनमें से कोई नहीं
12.	Which account is debited for goodwill a	djustment?
	a) Partner's Capital Account	b) Goodwill Account
	c) Bank Account	d) Profit and Loss Account
	गुडविल समायोजन के लिए कौन सा खाता डेन्	बेट होता है?
	a) पार्टनर का पूंजी खाता	b) गुडविल खाता
	c) बैंक खाता	d) लाभ और हानि खाता

13.	Share capital is the capital raised by a co	mpany through:
	a) Loans	b) Shareholders
	c) Debentures	d) Reserves
	शेयर पूंजी वह पूंजी है जो कंपनी के माध्यम से	प्राप्त होती है:
	a) ऋणों के द्वारा	b) शेयरधारकों के द्वारा
	c) डिबेंचरों के द्वारा	d) रिजर्व के द्वारा
14.	Debentures are:	
	a) Ownership securities	b) Loan securities
	c) Equity shares	d) Preference shares
	डिबेंचर होते हैं:	
	a) स्वामित्व प्रतिभूतियाँ	b) ऋण प्रतिभूतियाँ
	c) इक्किटी शेयर	d) वरीयता शेयर
15.	Issue of shares at a discount is:	
	a) Legal	b) Illegal
	c) Optional	d) None of these
	डिस्काउंट पर शेयर जारी करना क्या है:	
	a) वैध	b) अवैध
	c) वैकल्पिक	d) इनमें से कोई नहीं
16.	Retained earnings appear in the:	
	a) Current liabilities	b) Capital reserves
	c) Shareholders' equity	d) Fixed assets
	अवशिष्ट आय किसमें दिखाई देती है:	
	a) चालू देनदारियां	b) पूंजी रिजर्व
	c) शेयरधारकों की इक्किटी	d) स्थायी संपत्ति

17.	Profit and loss account shows:	
	a) Assets and liabilities	b) Revenues and expenses
	c) Capital and reserves	d) None of these
	लाभ और हानि खाता क्या दर्शाता है:	
	a) संपत्ति और देनदारियां	b) आय और व्यय
	c) पूंजी और रिजर्व	d) इनमें से कोई नहीं
18.	The current ratio formula is:	
	a) Current assets / Current liabilities	b) Fixed assets / Current liabilities
	c) Current liabilities / Current assets	d) None of these
	चालू अनुपात का सूत्र क्या है:	
	a) चालू परिसंपत्तियाँ / चालू देयताएँ	b) अचल परिसंपत्तियाँ / चालू देयताएँ
	c) चालू देयताएँ / चालू परिसंपत्तियाँ	d) इनमें से कोई नहीं
19.	Which financial statement shows the com	pany's financial position on a particular
	date?	
	a) Profit and Loss Account	b) Balance Sheet
	c) Cash Flow Statement	d) Income Statement
	कौन सा वित्तीय विवरण कंपनी की वित्तीय स्थि	पति एक विशेष तिथि पर दर्शाता है?
	a) लाभ-हानि खाता	b) बैलेंस शीट
	c) नकदी प्रवाह विवरण	d) आय विवरण
20.	Redemption of debentures may be done	by:
	a) Lump sum payment	b) Installments
	c) Conversion into shares	d) All of these
	डिबेंचर के भुगतान के लिए निम्नलिखित में से व	कौन सा तरीका इस्तेमाल किया जा सकता है:
	a) एकमुश्त भुगतान	b) किस्तों में भुगतान
	c) शेयरों में रूपांतरण	d) उपरोक्त सभी

21.	Partner's loan is shown in:	
	a) Fixed assets	b) Current liabilities
	c) Long-term liabilities	d) Capital account
	पार्टनर का ऋण कहाँ दिखाया जाता है:	
	a) अचल संपत्तियाँ	b) चालू देनदारियाँ
	c) दीर्घकालिक देनदारियाँ	d) पूँजी खाता
22.	Issue of shares at par means:	
	a) Issue at face value	b) Issue above face value
	c) Issue below face value	d) Issue at discount
	सममूल्य पर मूल्य पर शेयर जारी करने का क्य	। अर्थ है:
	a) अंकित मूल्य पर जारी करना	b) अंकित मूल्य से अधिक जारी करना
	c) अंकित मूल्य से कम जारी करना	d) छूट पर जारी करना
23.	Debentures are usually:	
	a) Transferable securities	b) Non-transferable securities
	c) Equity shares	d) Preference shares
	डिबेंचर सामान्यतः होते हैं:	T
	a) स्थानांतरित योग्य प्रतिभूतियाँ	b) अहस्तांतरणीय प्रतिभूतियाँ
	c) इक्किटी शेयर	d) अधिमान्य शेयर
24.	Partners' current accounts are:	
	a) Fixed accounts	b) Temporary accounts
	c) Personal accounts	d) Real accounts
	पार्टनर्स के चालू खाते होते हैं:	
	a) स्थायी खाते	b) अस्थायी खाते
	c) व्यक्तिगत खाते	d) वास्तविक खाते
25.	In the cash flow statement, cash from op	erating activities includes:
	a) Sale of fixed assets	b) Payment to suppliers
	c) Issue of shares	d) Redemption of debentures

	नकद प्रवाह विवरण में संचालन गतिविधियों से	ो नकद में क्या शामिल होता है:
	a) अचल संपत्तियों की बिक्री	b) आपूर्तिकर्ताओं को भुगतान
	c) शेयरों का निर्गमन	d) ऋणपत्रों का मोचन
26.	Shareholders' equity includes:	
	a) Share capital and reserves	b) Debentures
	c) Loans	d) Current liabilities
	शेयरधारकों की इक्विटी में क्या शामिल होता है	•
	a) शेयर पूंजी और आरक्षित निधियाँ	b) D ऋणपत्र
	c) ऋण	d) चालू देनदारियाँ
27.	When a partner retires, goodwill is:	
	a) Paid by remaining partners	b) Ignored
	c) Paid by retiring partner	d) Credited to profit and loss account
	जब पार्टनर सेवानिवृत्त होता है, तो गुडविल क	ा क् <mark>या</mark> होता है:
	a) शेष साझेदारों द्वारा भुगतान किया गया	b) अनदेखा किया गया
	c) सेवानिवृत्त साझेदार द्वारा भुगतान किया गर	या d) लाभ-हानि खाते में जमा किया गया
28.	Profit-sharing ratio is calculated based of	on:
	a) Capital invested	b) Time devoted
	c) Agreement between partners	d) None of these
	लाभ बाँटने का अनुपात किस आधार पर निर्धा	रित किया जाता है:
	a) निवेशित पूँजी	b) समर्पित समय
	c) साझेदारों के बीच समझौता	d) इनमें से कोई नहीं
29.	Financial ratios are useful for:	
	a) Assessing financial health	b) Planning production
	c) Marketing	d) None of these
	विनीय अनुपात किस लिए उपयोगी होते हैं	

a) वित्तीय स्थिति का आकलन

b) उत्पादन की योजना बनाना

c) विपणन

d) इनमें से कोई नहीं

- 30. Debenture interest is:
 - a) Tax-deductible expense

b) Not tax deductible

c) Capital expenditure

d) None of these

डिबेंचर पर ब्याज होता है:

a) कर कटौती योग्य व्यय

b) कर कटौती योग्य नहीं

c) पूंजीगत व्यय

d) इनमें से कोई नहीं

PART-B (भाग-B) Subjective Type (विषयनिष्ठ प्रश्न) Section-A (खण्ड-A)

Very short answer type questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any six questions. Answer the each questions in one sentence. किन्ही 06 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दें।

- 31. साझेदारों के पूँजी खाते कितने प्रकार के होते हैं ?
 How many types of partners' capital accounts are there?
- 32. 'X' और 'Y' एक फर्म में लाभों को 2:1 के अनुपात में बाँटते हुए साझेदार थे। 1 अप्रैल, 2024 के प्रभाव से वे लाभों को बराबर-बराबर बाँटने के लिए सहमत हुए। अनुपात में परिवर्तन के कारण त्याग अनुपात एवं लाभ-प्राप्ति अनुपात का निर्धारण कीजिए? X and Y were partners in a firm sharing profits in the ratio of 2: 1. With effect from 1st April, 2024 they agreed to share profits equally. Determine each partner's sacrifice or gain due to change in ratio?

- 33. साझेदारी के विघटन और फर्म के विघटन में कोइ एक अन्तर बताओ?

 Any One Difference between Dissolution of Partnership and Dissolution of Firm?
- 34. अंश पूँजी का अर्थ?
 Meaning of Share Capital?
- 35. प्रार्थित या अभिदत्त या अंशदान पूँजी क्या है ? What is Subscribed Capital?
- 36. ऋणपत्र का क्या अर्थ है? What is the meaning of a Debenture?
- 37. वित्तीय विवरणों के कोइ दो उद्देश्य बताऐ? Write Any two Objectives of Financial Statements?
- 38. चालू अनुपात का क्या अर्थ है? Meaning of Current Ratio?

Section- B (खण्ड-B)

Short answer type questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any six questions- Answer the questions in maximum 150 words each. किन्ही 06 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में दें।

39. चालू अनुपात 2.5 है; कार्यशील पूँजी ₹60,000 है। चालू सम्पत्तियों तथा चालू दायित्वों की राशियाँ ज्ञात कीजिए ?

Current ratio is 2.5; Working capital is ₹60,000. Calculate the amount of Current Assets and Current Liabilities.

Session: 2025 -26

40. वित्तीय विवरणों के उद्देश्य बताए? Objectives of Financial Statements?

JCERT, Ranchi

41. अधिकृत पूँजी एवं निर्गमित पूँजी में अन्तर बताएँ ?

Difference between Authorised Capital and Issued Capital?

- 42. निम्न के लिए जर्नल प्रविष्टि करें
 - (a) वसूली व्यय ₹1,000 दिया गया
 - (b) ₹1,000 के वसूली व्यय साझेदार A द्वारा चुकाये गये

Journalise the following:

- (a) Realisation expenses paid ₹1,000
- (b) Realisation expenses amounting to ₹1,000 were paid by a Partner A.
- 43. A, B तथा C लाभों को 4:3 :3 के अनुपात में बाँटते हुए साझेदार हैं। C के अवकाश ग्रहण करने पर, फर्म की ख्याति का मूल्य ₹30,000 पर निश्चित किया गया। A और B भविष्य में लाभ-हानि को क्रमशः 7:3 के अनुपात में बाँटने पर सहमत हुए। बिना खाता खोले हुए सम्बन्ध में आवश्यक जर्नल प्रविष्टि दीजिए।
 - A, B and C are partners sharing profits in the ratio of 4: 3:3. On C's retirement, the value of the firm's goodwill was agreed at ₹30,000. A and B agreed to share profits and losses in future in the ratio of 7:3 respectively. Give necessary Journal entry in relation to goodwill, without opening its accounts.
- 44. ख्याति क्या है ? ख्याति की गणना की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए?

What is Goodwill? Explain the different methods of calculating Goodwill?

45. साझेदार के प्रवेश का प्रभाव समझाए ?

Effect of Admission of a Partner?

46. A और B क्रमशः ₹6,00,000 और ₹4,00,000 से 01.04.2024 को व्यापार प्रारम्भ करते हैं। 31.3.2025 को समाप्त हुए वर्ष के दौरान 1.10.2024 को A ने ₹1,00,000 की अतिरिक्त पूँजी का निवेश किया। पूँजी पर ब्याज 10% वार्षिक की दर से दिया जाना है। 31.3.2025 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए A और B को देय ब्याज की गणना कीजिये।

A and B started business on 01.04.2024 with capitals of ₹ 6,00,000 and 4,00,000 respectively. During the year ended 31.3.2025, A introduced₹1,00,000 to firm as additional capital on 1.10.2024. Interest on capital is to be allowed @

to firm as additional capital on 1.10.2024. Interest on capital is to be allowed @

10% p.a. Calculate the interest payable to A and B for the year ending 31.3.2025.

Section-C (खण्ड-C)

Long answer type questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any 04 questions. Answer the questions in maximum 250 words.

X और Y एक फर्म में साझेदार हैं जो 3: 2 के अनुपात में लाभों का बँटवारा करते हैं। 1 अप्रैल, 2024 को उनकी पूँजी क्रमशः ₹2,10,000 और ₹ 1,50,000 थी। साझेदारी संलेख में 6% की वार्षिक दर से पूँजी पर ब्याज की व्यवस्था का प्रावधान है। 31 मार्च, 2025 को समाप्त हुए वर्ष का लाभ ब्याज से पूर्व ₹30,000 है। लाभों का वितरण दिखाइये। (यदि साझेदारों में यह समझौता है कि पूँजी पर ब्याज अवश्य दिया जायेगा चाहे इसके परिणामस्वरूप फर्म को हानि ही क्यों न हो।)

X and Y are partners in a firm, sharing profits in the ratio of 3: 2. Their capitals as at 1st April, 2024 were 2,10,000 and ₹1,50,000 respectively. The partnership deed provides interest on capital @ 6% p.a. The profit of the firm before interest for the year ended 31st March, 2025 is₹30,000. Show the distribution of profits.

(If there is an agreement that the interest on capital will be allowed even if it involves loss to the firm.)

48. राँची की फर्म अग्रवाल एप्लायन्सेज के तीन साझेदार A, B एवं C हैं। वे 3:2:1 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। B ने 31 दिसम्बर, 2024 को अवकाश ग्रहण किया। इस दिन साझेदारों के पूँजी खातों के शेष क्रमशः ₹6,000, ₹5,000 और ₹4,000 थे। उसके भाग की ख्याति का मूल्य ₹4,500 आंका गया। पुनर्मूल्यांकन के आधार पर मशीन ₹1,200 तथा स्कन्ध ₹800 से कम कर दिया गया। संदिग्ध ऋण के लिए ₹280 संचित किये गये। लेनदारों की राशि ₹600 कम कर दी गई और पेटेन्ट जिसका पुस्तकीय मूल्य ₹300 था, निर्मूल्य हो गया। लाभ-हानि समायोजन खाता तथा साझेदारों के पूँजी खाते बनाइए।

Session: 2025 -26

JCERT, Ranchi

M/s. Agrawal Appliances, Ranchi has three partners A, B and C. They share profits in the ratio of 3:2:1. On 31st December 2024, B got retired from the firm. On that date partner's capitals were ₹ 6,000, ₹ 5,000 and ₹4,000 respectively. His share of goodwill was valued at 4,500. As per revaluation Machinery and Stock were reduced by 1,200 and 800 respectively. Provision for doubtful debt was created for 280. Creditors were reduced by 600, Patents having book value of 300 because valueless. Prepare Profit & Loss Adjustment Account and Partners' Capital Account.

49. A, B, और C एक फर्म में बराबर के साझेदार हैं। फर्म की समाप्ति के दिन चिट्ठा निम्न था-A, B and C are equal partners. The Balance Sheet on the date of dissolution was as follows:

दायित्व (Liabilities)	Amount	सम्पत्तियाँ (Assets)	Amount
लेनदार (Creditors)	11,000	बैंक (Bank)	3,000
देय बिल(Bills Payable)	1,000	प्राप्य बिल (Bills Receivable)	2,000
ब का ऋण (B's Loan)	2,000	विनियोग (Investments)	8,000
पूँजी (Capital):	न्तान्त्रम	देनदार (Debtors)	16,000
A 36,000	Pic	स्टॉक (Stock)	28,000
B 24,000		फर्नीचर (Furniture)	6,000
C 2,000	62,000	मशीनरी (Machinery)	13,000
	76,000		76,000

सम्पत्तियों की वसूली- देनदार एवं प्राप्य बिल ₹17,000 विनियोग ₹7,600 रहतिया ₹25,000 फर्नीचर ₹6,600 एवं मशीनरी ₹8,600। दायित्वों का भुगतान कर दिया गया। वसूली व्यय ₹500 हुए। वसूली खाता बनाइए।

Assets Realised: Debtors and Bill Receivable ₹ 17,000, Investments ₹7,600, Stock ₹25,000, Furniture 6,600 and Machinery 8,600. Liabilities were paid. Realisation Expenses were ₹ 500. Prepare Realisation Account.

JCERT, Ranchi Class-12_Model Question Paper Session: 2025 -26 Subject- ACT Page 14

50. मिथिला लिमिटेड ने प्रत्येक ₹100 वाले 20,000 अंश सम-मूल्य पर निर्गमित किये जोकि आवेदन-पत्र पर ₹30, आबंटन पर ₹40 और बाकी एक याचना पर देय थे। सभी अंश बिक गये और विधिवत सभी किश्तें मिल गयीं। रोजनामचा प्रविष्टियाँ दिखाइए।

Mithila Ltd. issued 20,000 shares of 100 each at par payable as 30 on application, 40 on Allotment and balance on a call. All the shares were taken up and all the instalments were duly received. Show the Journal entries.

51. लेखांकन अनुपातों का अर्थ ?

लेखांकन अनुपातों का महत्व बताए?

Meaning of Accounting Ratios?

Importance of Accounting Ratios?

52. सुमन लि. की चालू परिसम्पत्तियों एवं चालू देयताओं की स्थिति निम्नलिखित है:

The following is the position of current assets and current liabilities of Suman Ltd.:

Particulars	2023	2024
देनदार (Debtors)	₹20,000	₹15,000
लेनदार (Creditors)	₹10,000	₹8,000
प्राप्य विपत्र (Bills Receivable)	₹6,000	₹8,000
पूर्व दत्त व्यय (Prepaid Expenses)	₹8,000	₹7,000

वर्ष के दौरान कम्पनी को ₹50,000 का हानि हुआ। संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए।

The company earned a Loss of ₹50,000 during the year. Calculate Cash Flow from Operating Activities.

ANSWER KEY:-

1	В	11	A	21	С
2	С	12	A	22	A
3	В	13	В	23	A
4	A	14	В	24	С
5	В	15	В	25	В
6	В	16	С	26	A
7	A	17	В	27	A
8	В	18	A	28	С
9	A	19	В	29	A
10	С	20	D	30	A

ACTRI